PRESS RELEASE

＜本件に関するお問い合わせ先＞

公益社団法人日本フィランソロピー協会  誕生日寄付事務局：宇都宮晴子 （うつのみや はるこ）

〒100-0004 東京都千代田区大手町 2-2-1 新大手町ビル 244

TEL 03-5205-7580  FAX 03-5205-7585  https://www.philanthropy.or.jp/ ＜裏面あり＞

2022 年 5 月 2 日

報道関係各位

～ 誕 生 日 寄 付 でカターレ富 山 と一 緒 に富 山 を元 気 に！～

「誕生日寄付×カターレ富山」記者発表のお知らせ

公益社団法人日本フィランソロピー協会 （東京都千代田区／会長：浅野史郎､理事長：髙橋陽子、以下 JPA） は、

この度サッカーJ リーグクラブ 株式会社カターレ富山（富山県富山市／社長：左伴繁雄、以下カターレ富山）と協働

し、富山県内での障がいのある子どもたちへの支援を目的とした寄付活動「誕生日寄付×カターレ富山」をスタートさ

せるにあたり、下記のとおり記者発表を行います。

報道関係の皆様におかれましては、ご多忙中恐縮ではございますが、本件の取材・告知につきまして、ご協力いた

だきますようお願いいたします。

「誕生日寄付×カターレ富山」記者発表

 JPA は個人の寄付文化醸成の一環として、誕生日寄付を運営しています。「誕生日寄付」 とは、一年

に一度誰にでも巡ってくる誕生日に、この世にいのちをあたえられたことに感謝し、次世代を担う子ども

たちへの応援として寄付をするプロジェクトです。寄付をする文化を育てよう、というこの運動は、J リー

グ初代チェアマン 川淵三郎さんの活動をヒントに始まりました。

川淵さんは 「スポーツを地域全体で支えていくには、寄付文化を育てなくてはいけない。それにはまず

自分から」 と、毎年ご自分の誕生日に寄付をしておられます。

このたび、カターレ富山の社会福祉活動 「Kataller the Utopia ～ RISOU の街を創造する～」 の一環と

して、サッカーのちからを借りた取り組みを始めます。富山県の障がいのある子どもたちや、障がい者

手帳を持たないために行政の支援を受けられない子どもたちを支える団体に向けた寄付を募ります。

「誕生日寄付×カターレ富山」は、選手やサポーター、地域の皆様とともに富山を元気にしてまいります。

２０２２年５月１３日（金）１３：３０～１４：３０

マルート （MAROOT） ４階 まるとひろば

＜所在地＞富山市明倫町 1 番 231 号

左伴繁雄 （ひだりとも しげお）

株式会社カターレ富山 代表取締役社長

髙橋陽子 （たかはし ようこ）

公益社団法人日本フィランソロピー協会 理事長

川淵三郎 （かわぶち さぶろう） さん

公益財団法人日本サッカー協会 相談役

（オンライン参加）

東京海上日動火災保険株式会社 （調整中）

明治安田生命保険相互会社 （調整中）

■趣旨

■日時

■会場

■出席

■来賓

■立会人

■寄付先

■寄付額

■寄付受付

「誕生日寄付 × カターレ富山」の概要

いのちの大切さを改めて実感する昨今、誕生日は、かけがえのないいのちを与えられた特別な日で

す。その誕生日に、この世に生まれたことに感謝し、感謝の気持ちを次世代につなぐために、寄付と

いう形で困難を抱えている子どもたちを支援します。 カターレ富山の選手やサポーターの方々と共

に、 たとえ障がいがあっても皆と共に幸せに元気に暮らせる富山をめざします。

富山県内の障がい児および障がい者手帳を有しないグレーゾーンの児童を支援するＮＰＯ法人

および社会福祉法人

1,000 円以上（上限なし）

「誕生日寄付×カターレ富山」専用サイトから

クレジットカード、銀行振込をご利用いただけます。

専用サイト https://jpa-ec-dev.dgj.jp/products/detail/184?birthday

２０２２年５月１３日（金）１３：３０

■寄付先への贈呈時期  毎年１２月 （予定）

※カターレ富山では、毎月、社員、選手・スタッフを対象に誕生会を開催し、「誕生日寄付」を公式 HP や SNS を通じて発信します。

■誕生日寄付

誕生日寄付は与えられたいのちに感謝する日として誕生日を捉え、 「子どもたちの今を支え、未来に希望をつなぐ

「未来への投資」として個人の寄付を募るものです。JPA がお預かりした寄付金は、 審査委員会を通じて選ばれた

団体へお渡ししています。２０２２年度の寄付先は 「困難を抱える青少年への支援」 を行う６団体です。

・ホームページ：https://www.birthday-donation.jp

■カターレ富山

富山県 （富山市を中心に富山県全域） をホームタウンとする日本プロサッカーリーグ （J リーグ） に加盟するプロ

サッカークラブ。「この街に住んでいてよかった」と実感できるような街づくりの推進のために 「Kataller the Utopia ～

RISOU の街を創造する～」 として自治体やファン ・サポーター、 地域、 各団体、 パートナー企業と協働した SDGs

推進を行う。

・ホームページ：https://www.kataller.co.jp

・記者発表の問い合わせ先：株式会社カターレ富山 広報：松本 TEL:076-461-5200  FAX:076-461-5201

■公益社団法人日本フィランソロピー協会 （JPA）

1991 年よりフィランソロピーの推進事業を開始。2009 年に公益社団法人としての認定を受ける。

企業の SDGs･サステナビリティ担当者を対象とした定例セミナー開催や機関誌 「フィランソロピー」 の出版をはじめ、

企業の社会貢献を中心とした SDGs 達成に向けた企画開発 ・ 運営を担う。企業と NPO、行政間のコーディネーター

として企業や、従業員など個人の社会参加を推進し、誰もが大切にされ、そして役割のある、公正で活力ある心豊かな

社会の実現を目指す。 会員企業は 126 社 （2022 年４月 30 日現在）。

・ホームページ： https://www.philanthropy.or.jp/

■目的

■開始日時